483. Da questo generale dovere di socialità emerge come indubitato corollario, che ogni altra perfezione che noi scorgiamo avere superiore a quella del simile, non deve farci inorgoglire a segno che cercassimo deprimerlo facendone ridicola ostentazione, massime nelle cose che pur si appartenes-

sero al simile per dritto perfetto. Imperciocchè tra uguali non v'è dominazione; suorchè quando un giusto motivo la indacesse, per cui gli uni debbono mostrarsi agli altri superiori per giusti titoli: ma in tal caso non si vuol deprimere la uguaglianza naturale; sibbene vuol custodirsi nel suo posto a norma della retta ragione. Laonde quando non v'è motivo a mostrare qualche nostra prerogativa in faccia del simile, memori dell'amore che gli dobbiamo, c'è mestieri vivere nella prudente taciturnità di operazioni. In conseguenza per non ledere un tale amore facciamoci governare da questa regola — Quello che non vuoi per te, non volerlo nemmeno per gli altri — Certamente ci dispiacerebbe che altri a noi uguali ci facessero le vane mostre di quello che c'è comune; ebbene pratichiamo lo stesso anche con gli altri. Una tal ragionevelissima regola à da servire di guida a tutta la trattazione de' doveri sociali, ed è tanto conforme alla ragione, che gli stessi Gentili l'avevano sott'occhio nelle loro operazioni; ed a tacere gli altri ci serviamo delle parole di Eliano Lampridio il quale cen fa fede per rapporto all'Imperatore Alessandro Severo cui fu molto a cuore. Ecco come dice: « *Egli spesso diceva ciò che aveva inteso ed imparato da taluni tanto Giudei, che Cristiani, e comandava che per mezzo del banditore, quando dovevasi punire qualche reo, si proclamasse: Quel che per te non vuoi non fare ad altri. Quale massima si tenne da lui in tanto conto, che non solo nel suo palazzo, ma ne' monumenti pubblici ancora comandò che fosse scolpita* ¹ ». Ed acciocchè non ci si rinfacciasse, che Alessandro una tale sentenza l'abbia appresa dai Cristiani, come può esser probabile, ripetiamo ch'ella non è tale, che dalla ragione co'suoi lumi non possa raggiunger-si; giacchè infiniti luoghi degli antichi potremmo recitare, e che qui per brevità tacciamo, in cui manifestamente essa si va ripetendo. A tale oggetto in modo particolare può

¹ *Clamabatque sapiens, quod a quibusdam, sive Iudaeis, sive Christianis audierat, et tenebat, idque per praeconeum, quum aliquem emendaret, dici jubebat: Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Quam sententiam usque adeo dilexit, et in palatio, et in publicis operibus, praescribi jubebat. Cap. 51.*